سوم آنکه، توریه و تقیه چه از استثناءهای دروغ محسوب شوند و یا نشوند، نمونه‌هایی از آنها در عهدین موجود است؛ بنابراین، هرگونه بنگریم، در بحث دروغ و پیامدهای تربیتی آن، میان اسلام و مسیحیت در هیچ‌یک از بخش‌ها تفاوتی وجود ندارد.

پیوست

۱. نسخه تجدیدنظر شده‌ی کتاب دکتر فاندرا با نام «طریق الحیات» یا «راه زندگی» (THE WAY OF LIFE) در سال ۱۹۳۰م/۱۳۰۹ش در ۱۹۴ صفحه چاپ شد. بیش از این، از نگارش و چاپ کتاب توسط میسیون بازل اطلاعی در دست نیست (گورگیز، ۱۳۸۳، ص ۱۲۳).

منابع و مأخذ

- قرآن کریم.
- اترک، حسین؛ «چیستی دروغ»؛ فصلنامه آینه معرفت، سال ۷، شماره ۲۰، ۱۳۸۸ ش.
- اخلاقی، معصومه؛ «تقیه شیعی در آثار شرق شناسان»، مجموعه مقالات نخستین همایش بین‌المللی تشیع و خاورشناسان؛ به کوشش محمدرضا بارانی؛ قم، خاگزیز، ۱۳۸۸ ش.